
Vyprávění příběhů 
Návod k použití

# LER 7328

Před použitím si pozorně přečtěte všechny instrukce.



Dětská představivost nezná hranic! Nabídněte dětem kostky plné příběhů! Každým hodem kostky 
děti vytvoří díky nabízené kombinaci postav, předmětů a činností jedinečný příběh.

Obsah soupravy
• 18 kostek s obrázky:

 –  KDO-kostka (6 ks, žluté) 
Postavy: (Kostka 1) pes, dítě, žena, muž, dívka, chlapec; (Kostka 2) medvídek, víla, hasič, chobotnice, 
policajt, skřítek; (Kostka 3) drak, královna, badatel, astronaut, lev, klaun; (Kostka 4) příšerka, voják, 
král, dinosaurus, Viking, mimozemšťan; (Kostka 5) sluníčko sedmitečné, pták, listonoš, mořská panna, 
čaroděj, potápěč; (Kostka 6) čarodějnice, superhrdina, doktor, učitel, rytíř, sportovní tým

 –  CO-kostka (6 ks, modré) 
Předměty: (Kostka 1) klíč, květ, truhlice s pokladem, dům, čarodějnický klobouk, koruna; (Kostka 2) 
duha, ochranný štít, dárek, UFO, táborák, konev; (Kostka 3) kufr, letadlo, kotel, kompas, peníze, prsten; 
(Kostka 4) kniha, labyrint, vrtulník, palma, hřeben, příbor; (Kostka 5) brýle, mapa, síť, pírko, hodinky, 
šnorchl; (Kostka 6) meč, čarovný proutek, zmrzlina, teplovzdušný balon, baterka, tablet

 –  JAK-kostka (6 ks, zelené) 
Činnosti: (Kostka 1) být smutný, filmová klapka, pršet, plavat, jezdit na kole, zmatek; (Kostka 2) rybařit, 
skákat, spát, horolezectví, vzpírat, zlobit se; (Kostka 3) těšit se, posilňovat, plachtit, tancovat, zvítězit, 
vrhat koulí; (Kostka 4) zpívat, hrát fotbal, plakat, zvonění telefonu, start rakety, blýskat se; (Kostka 5) 
plazit se, skládat puzzle, houpat se, pochodovat, padat, běžet; (Kostka 6) tahat, tlačit, stavět, 
přetahovat se, chytat, otvírat dveře

•  6 oboustranných podložek s pozadími 
Pozadí: na pláži, na venkově, ve městě, na pustém ostrově, v kouzelném zámku, v strašidelném domě, 
na červené poušti, ve škole, v lyžařském středisku, v obchodě, ve vesmíru, na zřícenině

• 4 transparentní podložky



Základní hra
Vezměte si po dvou kostkách z každé sady (Kdo, Co a Jak) a jednu podložku s pozadím. Popřípadě 
si namalujte pozadí podle vlastních představ. Na pozadí položte transparentní podložku.

Nejdřív hoďte každou kostkou, potom kostky položte na určená místa na transparentní podložce. 
Nyní už jen povolte uzdu své fantazii a příběh může začít. 

Příklady dalších aktivit

Co je na obrázku?
Všechny kostky vložte do neprůhledného látkového sáčku. Děti hrají v párech nebo malých skupinách. 
Nejdřív si dítě vytáhne ze sáčku kostku a důkladně si prohlédne obrázek na jedné straně. Potom 
ho popíše bez toho, aby obrázek přesně pojmenovalo. Popisuje ho tak dlouho, dokud některé z dětí 
neřekne jeho přesný název. Při popisu by děti měly používat co nejvíc adjektiv. 

Aktivita je zaměřena na rozšiřování slovní zásoby a rozvoj kreativity. 

Diskuse
Děti pracují v párech. Vyberou si 6 kostek. Hodí kostkami a potom je umístí na podložku. Nejdřív 
spolu prodiskutují ideu příběhu. Když se rozhodnou, o čem příběh bude, promyslí si jeho úvod, 
jádro a závěr a označí obrázky na kostkách, které je znázorňují. 

Práce ve dvojici umožňuje dětem vzájemně diskutovat o svých nápadech, rozvíjet tak svou 
představivost a rozšiřovat si slovní zásobu.

Skupinové vyprávění příběhu
Děti pracují v malých skupinách. Každému dítěti přidělte pořadové číslo. Potom si všechny vyberou 
po jedné kostce. Dítě s pořadovým číslem 1 hodí kostkou a začne vyprávět příběh. Druhé dítě 
hodí kostkou a pokračuje v začatém příběhu, musí však do příběhu začlenit svůj hozený obrázek. 
Vysvětlete dětem, že příběh by měl vždy mít úvod, jádro a závěr. Děti házejí kostkami a vyprávějí, 
dokud příběh neukončí.

Popisné psaní
Při této úloze budou děti pracovat jen s podložkou. Každé dítě si vybere podložku s pozadím. 
Nechte je, aby si podložky důkladně prohlídly. Potom pomozte prvnímu dítěti napsat na tabuli větu, 
kterou by popsalo zvolené pozadí. Například: Moře je modré. Povzbuďte děti, aby dále rozvíjely 
tuto větu – hledaly další vhodná slova, jimiž by scenérii na podložce popsaly. Například Klidné 
moře se tyrkysově třpytí. 

Dejte dětem jako pomůcku slovník.



STIEFEL EUROCART s.r.o., Smetanovo nábřeží 454/6, 682 01 Vyškov 
tel.: 517 348 083, e-mail: stiefel@stiefel-eurocart.cz, http://www.stiefel-eurocart.cz

Kdo 1 (žlutá) 
pes, dítě, žena, muž, dívka, chlapec

Kdo 2 (žlutá) 
medvídek, víla, hasič, chobotnice, policajt, skřítek

Kdo 3 (žlutá) 
drak, královna, badatel, astronaut, lev, klaun

Kdo 4 (žlutá) 
příšerka, voják, král, dinosaurus, Viking, mimozemšťan

Kdo 5 (žlutá) 
sluníčko sedmitečné, pták, listonoš, mořská panna, čaroděj, potápěč

Kdo 6 (žlutá) 
čarodějnice, superhrdina, doktor, učitel, rytíř, sportovní tým

Co 1 (modrá) 
klíč, květ, truhlice s pokladem, dům, čarodějnický klobouk, koruna

Co 2 (modrá) 
duha, ochranný štít, dárek, UFO, táborák, konev

Co 3 (modrá) 
kufr, letadlo, kotel, kompas, peníze, prsten

Co 4 (modrá) 
kniha, labyrint, vrtulník, palma, hřeben, příbor

Co 5 (modrá) 
brýle, mapa, síť, pírko, hodinky, šnorchl

Co 6 (modrá) 
meč, čarovný proutek, zmrzlina, teplovzdušný balon, baterka, tablet

Jak 1 (zelená) 
být smutný, filmová klapka, pršet, plavat, jezdit na kole, zmatek

Jak 2 (zelená) 
rybařit, skákat, spát, horolezectví, vzpírat, zlobit se

Jak 3 (zelená) 
těšit se, posilňovat, plachtit, tancovat, zvítězit, vrhat koulí

Jak 4 (zelená) 
zpívat, hrát fotbal, plakat, zvonění telefonu, start rakety, blýskat se

Jak 5 (zelená) 
plazit se, skládat puzzle, houpat se, pochodovat, padat, běžet

Jak 6 (zelená) 
tahat, tlačit, stavět, přetahovat se, chytat, otvírat dveře


